На основу ових података који се први пут објављују видимо да је свештен-
ство Пакрачке епархије, као уосталом и остало српско свештенство, прого-
њено, злостављано, затварано а неки су интернирани. Нажалост, не може се
стећи потпуна слика о пострадалим свештеницима ове епархије јер за све по-
страдале нису достављени подаци.

* * *
На распис Светог архијерејског синода
бр. 326/1143. од 18/5. априла 1940. го-
дине прикупљени су подаци за један
број свештеника који су пострадали од
Бугара пре и током Првог светског рата
на простору Битољске епархије. Прику-
пљени подаци се налазе у Архиву светог
архијерејског синода.15

Према извештеју Архијерејског на-
месника кичевског пре Првог светског
рата у том намесништву због свог на-
ционалног рада убијена су од бугарских
егзархиста два српска свештеника: Ан-
ђелко Лазаревић и Китан Јелисављевић.

Свештеник Анђелко Лазаревић ро-
ђен је у селу Премки близу Кичева. Ње-
гов отац Змајко је као дете одлазио у
Београд у печалбу. Стекавши пекарску
радњу желео је и сина да упути у те по-
слове, како би га сачувао од непријате-
ља који су мрзели његовог оца зато што

13 Српска православна парохија Велико Набрђска, бр 120, 14/1. мај 1940.
14 Српска православна парохија Ново Градишка, бр. 361, 24. мај 1940.
15 Архив светог архијерејског синода, АС, Ф, IX, 1941.

Свештеник Анђелко Лазаревић

На овој парохији је остао до своје
мученичке смрти. Истицао се националним радом због чега је био омрзнут
од Бугара. Убијен је новембра месеца 1915. године у својој кући са снахом

23 Српска православна парохија II прилепска, службено, 30. јул 1940, Прилеп.
24 Православно архијерејско намесништво дебарско, бр. 462, 16/29. јул 1940, Дебар.
25 Православна парохија гопешка, бр. 224, 8. III 1940, Гопеш.
26 Парох III крушевски Душан Станковић, 8. VII 1940, Крушево.